UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

Petrus <Comestor>

Argentine, 1503

VD16 P 1829

De tempestate in mari quam p[er]dixit paulus ca. cxviiij.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30892

Actuum apostolorum

2
3

domini triginta annis regnavit, et dominus trigesimo annis vixit et a morte domini usque ad eversionem hierusalem, xlii. anni fluxerunt. Sed de his hactenus.

De tempestate in mari quam praedixerat paulus.

Capitulum CXVIII.

Raditus est paulus

lulus iulio centurione praefato. Et dedit dominus gratias paulo in oculis eius ut humane tractaret eum, nec prohiberet amicis eius in civitatibus per quas transibat ei ministrare. Prosequitur ergo lucas de progressu itineris. Ascendentes inquam navem ad rumentinam incipiunt navigare circa iste loca. Quidam syllabicando voluit distinguere ad rumentinam ut dicitur secundum eos navis ad rumentinam, scilicet romam tendens sed melius a nomine civitatis dicitur ad rumentinam. Ad rumentinam enim est civitas africae. Postea enumerat lucas civitates per quas transibant, quas non est necesse enumerare, nisi in quibus aliqua gesta sunt non pretermittenda. Inter cetera venerunt listram, ubi habuit paulus plures amicos qui ministraverunt ei. Ibi inveniens centurio navem alexandrinam navigantem in italiam transposuit nos in eam ut dicit lucas, de navis scilicet quam praefatus ascenderamus nos transulit in illam. Et cum multis diebus navigavimus lente, vento scilicet ire libertus prohibente, tandem ad navigavimus creta, et inde vix devenimus in locum qui dicitur bomportus, et ibi multo tempore fuimus, non ausi ingredi mare, cum non esset apta navigatio, eo quod ieiunium preterisset, id est fames magna in navigio ad navigandum reddens naves infirmiores. Vel de ieiunio, vii. mensis intelligi potest quod est inter diem propitiationis et scenophegie, scilicet iter .x. diem septembris et .xv. et sic probat non esse cutam navigationem, quia iam erat septimus mensis, qui inferius est hyeme secundum hebreos, qui aprilis primus computant. In hyeme autem non est tutum navigare. Vel potest intelligi de ieiunio instituto in memoriam mortis godolite, quod fit in fine septembris. Vel de ieiunio decimi mensis, quod scilicet fiebat in ianuario, quod constituerunt auditis rumoribus de constructione templi in babilone. Cum autem molestum esset cen-

turioni et alijs qui non possent navigare, consolabatur eos paulus dicens, Viri video forte et signis tempestatis vel in spiritu prophético, quia non sine multo damno non solus oneris et navis: sed etiam animarum vestrarum potestis navigare. Centurio autem magis credidit nauclero siue nauiculario quam paulo, id est domino navis. Nauclerus enim dicitur in cuius sortem cedit dominum navis. Cleros enim sortis dicitur. Hoc autem compulit centurionem magis credere nauclero quam paulo, quia portus in quo erant non erat idoneus ad hyemandum, et ideo consulebant omnes inde navigare, si quo modo possent ad alium portum pervenire, qui magis esset idoneus ad hyemandum. Et contra consilium pauli asperante austro ad portum propositum anbelantes intraverunt mare. Et cum aliquantulum processissent, insurgens ventus triphonicus irruit contra navem qui dicebatur euro aquilo. Dicitur autem ventus triphonicus quasi inflans mare, et faciens intumescere Triphos enim interpretatur inflatio. Et cum arrepta esset navis, et non posset conari contra ventum, cessante remisio ferebamur in incertum decurrentes ad insulam quamdam que dicitur cauda, et vix potuimus obtinere scapham de navis in mare depositam in adiutorium navis, quia impetu fluctuum fere rupta est. Scapha dicitur levis navicula de vna tantum arboris concavata. Vel dicitur modica navis viminea crudo corio tecta cuiusmodi utuntur pyratae. Et dicitur a scaphon quod interpretatur speculum, quia huiusmodi navibus utitur pyratae ad specularandum et explorandum, et deferruntur huiusmodi naviculae in navibus, et imminente naufragio deponunt in mare ad subueniendum navis, quia his navis accingitur et in proclinetu tempestatis armatur. Cum autem sic tempestate valida factarentur, sequenti die fecerunt factum, id est, electionem venterium de navis.

Constitutos in periculo paulus confortavit.

Capitulum CXIX.

Et cum neque sol in

die neque in nocte lunae sidera apparerent ablata erat omnis spes salutis. Et cum fecissent diurnum ieiunium forte voluntarius per amoneda tempestate, et necessarium, quod